
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 26 del  24/03/2016

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE-APPROVAZIONE PIANO 
TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2016 -  SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA - AREA 
SOCIALE.

L’anno  duemilasedici il  giorno ventiquattro del  mese  di  marzo alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 26 del  24/03/2016

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE-APPROVAZIONE PIANO 
TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2016  - SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA - AREA 
SOCIALE

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta regionale:
 n.  514/2009  e  ss.ii.mm.,  recante  “Primo  provvedimento  della  Giunta  Regionale 

attuativo all’art. 23 della L.R. 4/2008 in materia di accreditamento dei servizi socio – 
sanitari”  definisce  le  modalità  e   i  criteri  per  dare  avvio  al  sistema  regionale 
dell’accreditamento;

 n.  292/2014  con  la  quale  si  è  provveduto  ad  emanare  le  disposizioni  relative 
all’adeguamento della remunerazione dei servizi socio – sanitari accreditati per l’anno 
2014 per la quota a carico del FRNA;

 n. 715 del 15 giugno 2015 “Accreditamento sociosanitario:modificazioni e integrazioni” 
con la quale sono state adeguate le tariffe relative alla quota utente/Comune a partire 
dal 01.07.2015 ed è stato disposto il mantenimento del sistema di remunerazione per 
l’accreditamento  transitorio  (D.G.R.  n.  2110/2009,  D.G.R.  219/2010,  D.G.R.  n. 
1336/2010 e D.G.R. n. 292/2014) rinviando la definizione del sistema di remunerazione 
per l’accreditamento definitivo;

Vista la Determinazione dell’Unione Tresinaro Secchia  n. 149 del 04/12/2015 avente ad 
oggetto”Conferma  provvedimento  di  accreditamento  definitivo  in  favore  di  cooperativa 
sociale Coopselios societa’ cooperativa, con sede in via Antonio Gramsci, 54/s – 42100 
REGGIO EMILIA (RE), per il  servizio di assistenza domiciliare per i  comuni dell’unione 
Tresinaro Secchia,.

Visto il contratto di servizio tra l'Unione dei Comuni Tresinaro Secchia l'AUSL di Reggio 
Emilia – Distretto  di  Scandiano e la  Cooperativa Sociale Coopselios  soc.  coop per  la 
regolamentazione  dei  rapporti  relativi  al  servizio  di  assistenza  domiciliare  oggetto  di 
accreditamento definitivo, stipulato in data 13 gennaio 2016 rep. 55 del 13/01/2016,  in 
esecuzione della determinazione n. 154 del 11/12/2015;

Dato atto  che nel   contratto  di  cui  al  punto precedente,  in  esecuzione alla  normativa 
regionale,  si fissa  la retta massima per il  servizio di assistenza domiciliare  nella misura 
di  € 27,58 di cui € 16,38 a carico del FRNA ed € 11,20 a carico del Comune/utente.

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Consiglio comunale n 88 del 26 ottobre 2015 ad 
oggetto “Approvazione convenzione per il  conferimento all'unione dei comuni Tresinaro  
Secchia della funzione fondamentale di progettazione e gestione del sistema locale dei  
servizi  sociali  ed erogazione delle relative prestazioni  ai  cittadini” con la quale è stata 
individuata  nell’Unione Tresinaro  Secchia l’unica  forma pubblica che può assumere la 
gestione complessiva dei servizi socio sanitari a produzione pubblica a livello zonale, con 
definizione del percorso dal 1° gennaio 2016;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visti:
• l’art. 163 comma 3 del D. lgs. 267/2000 che disciplina l'esercizio provvisorio e la gestione 
provvisoria;
• il decreto ministeriale del 28.10.2015 che, all'art. 2, stabilisce il differimento al 31.03.2016 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2016 dei comuni e autorizza 
l'esercizio provvisorio del bilancio 2016, ai sensi del suddetto art. 163, comma 3;
• la conferenza stato città ed autonomie locali che, nella seduta del 18.02.2016 stabilisce 
per i Comuni il differimento di deliberazione del bilancio di previsione al 30-04-2016;

DATO  ATTO   che  l’amministrazione  comunale,  in  ragione  delle  difficoltà  applicative 
emerse  a  livello  nazionale  nella  stesura  degli  strumenti  programmatici,  economici  e 
finanziari  per  gli  enti  locali,  che hanno coinvolto anche il  Comune di  Casalgrande,  ha 
stabilito di rinviare l’approvazione del Bilancio di previsione per l'anno 2016 al 31.04.2016, 
differimento previsto dall'art. 2 comma 2 del decreto ministeriale del 28.10.2015;

RICHIAMATA  la propria deliberazione  n. 13 del 05/02/2015 con la quale si è approvato il 
Piano  Tariffario  per  l’esercizio  2015  relativamente  a  servizi  erogati  dal  Comune  di 
Casalgrande, con particolare riguardo fra l’altro ai servizi efferenti l’area sociale e rivolti 
alla popolazione anziana adulta e disabile:
 servizio assistenza domiciliare e fornitura pasti a domicilio 

 servizio di trasporto occasionale anziani e disabili;

 servizio di trasporto continuativo di persone anziani e disabili;

 Dato atto che l’articolo 1,  comma 169 della Legge 27 dicembre 2006, n.  296 (Legge 
Finanziaria  2007),  fissa  la  tempistica  di  deliberazione  delle  tariffe  entro  la  data  di 
approvazione del Bilancio di Previsione, e che, in caso di mancata approvazione entro il  
suddetto termine, esse s’intendono prorogate di anno in anno;

RICHIAMATO Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 Dicembre 2013, 
n.  159,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  19  del  24  gennaio  2014,  “Regolamento 
concernente  la  revisione  delle  modalità  di  determinazione  e  i  campi  di  applicazione  
dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”; 

PRESO ATTO  che  in  attuazione  delle  sopra  citate  disposizioni  normative,  è  in 
vigore dal 01 gennaio 2015 una nuova modalità di calcolo e di applicazione dell’ISEE con 
l’aggiornamento dei criteri per il calcolo dei redditi e del patrimonio familiare utilizzati per  
misurare la capacità economica degli utenti;

CONSIDERATO che il D.P.C.M. n. 159/2013 prevede, in particolar modo all’art. 14, 
che le prestazioni sociali agevolate, in corso di erogazione sulla base delle disposizioni 
vigenti  alla data di  entrata in  vigore del  decreto stesso,  continuino ad essere erogate 
secondo le disposizioni medesime, fino alla data di emanazione degli atti anche normativi  
che disciplinano l'erogazione in conformità alle disposizioni normative;

DATO ATTO CHE, con sentenze n. 838, 841 e 842 del 29 febbraio 2016, la IV 
Sezione del Consiglio di Stato ha confermato l'annullamento, in parte qua, del DPCM n. 
159/2013  stabilendo  che,  nel  calcolo  dell'ISEE,  non  possono  essere  ricompresi  i 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

trattamenti  assistenziali,  previdenziali  ed  indennitari  di  cui  godono soggetti  portatori  di 
disabilità che sono volti ad attenuare la loro oggettiva situazione di svantaggio. Infatti tali  
trattamenti non servono a remunerare alcunché ma a fare "pervenire il disabile ad una 
situazione uguale" rispetto a chi non soffre di disabilità, ristabilendo la "parità morale e 
competitiva";

RITENUTO  che  tale  decisione,  una  volta  recepita  nell’impianto  normativo  del 
D.P.C.M.,  potrà  modificare  in  modo  significativo  i  conteggi  dell’indicatore,  anche  e 
soprattutto in riferimento ai soggetti  non autosufficienti  che beneficiano della cosiddetta 
‘indennità di accompagnamento’, trattamento assistenziale che rientra appunto tra quelli 
individuati dal Consiglio di Stato come esclusi dal conteggio dell’ISEE;

DATO ATTO che, come dichiarato dalla stessa Anci con comunicato del 4 marzo 
2016, i  Comuni  sono  in  attesa  che  siano  individuate  e  formalizzate  tempestivamente 
precise indicazioni sui comportamenti da tenersi nella fase intermedia tra le sentenze del 
Consiglio di Stato e l’adeguamento del Dpcm, al fine di evitare eventuali contenziosi;

ACCERTATA pertanto la necessità di  attendere che vengano chiarite le ricadute 
della  decisione  del  Consiglio  di  Stato  sui  conteggi  dell’Indicatore  della  Situazione 
Economica Equivalente al  fine di  evitare scelte non coerenti  con la effettiva situazione 
economica patrimoniale degli utenti dei servizi;

RITENUTO pertanto di confermare fino a 31 dicembre 2016 le tariffe applicate per 
tutti  i  servizi  a  domanda  individuale  relative  servizi  socio  sanitari  sul  territorio  di 
Casalgrande,  in attesa di che entrino in vigore le inevitabili e preannunciate modifiche al  
DPCM 5 dicembre 2013, n. 159 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di  
determinazione  e  i  campi  di  applicazione  dell'Indicatore  della  situazione  economica  
equivalente (ISEE)”;

DATO ATTO che, una volta chiariti gli aspetti di cui sopra, potrà essere stabilita e 
deliberata, anche in corso d’anno, una articolazione delle tariffe dei servizi socio-sanitari 
accreditati secondo le fasce ISEE determinate nel rispetto dei criteri di equità fissati dal 
Consiglio di Stato, garantendo la salvaguardia degli equilibri di bilancio e il  rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, 
comma  1,  e  147-bis,  comma  1,  del  Testo  unico  e  dell’articolo  17,  comma  5,  del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

- favorevole  del  Responsabile  del  Segretario  Comunale in  ordine  alla  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

- favorevole del Responsabile del servizio finanziario per la regolarità contabile con 
riferimento ai riflessi diretti, sulla situazione economico–finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente, che l’atto comporta;

RITENUTO di provvedere in merito;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

D E L I B E R A

 DI CONFERMARE, per le motivazioni espresse in premessa, fino al 31 dicembre 
2016 le tariffe già vigenti per l’annualità 2015, a carico degli utenti dei servizi sociali 
accreditati, così come stabilito con la precedente deliberazione n. 13 del 05/02/2015 
e come dettagliate nel documento allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

 DI DARE ATTO che la Giunta si riserva la possibilità di definire e deliberare, anche 
in corso d’anno, una articolazione delle tariffe dei servizi socio-sanitari accreditati 
secondo  le  fasce  ISEE  determinate  nel  rispetto  dei  criteri  di  equità  fissati  dal 
Consiglio di Stato, garantendo la salvaguardia degli equilibri di bilancio e il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica;

 DI DARE ATTO che le tariffe previste nel documento allegato vengono applicate a 
far data dal 1° gennaio 2016  

 DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore per l’espletamento di tutti gli atti e  
adempimenti che conseguiranno alla presente deliberazione;

 di trasmettere copia del  presente provvedimento all’Unione Tresinaro Secchia;

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai  sensi dell’art 134, 
comma 4 del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e 
unanimi, espressi in forma palese, la Giunta comunale

D E L I B E R A ,  i n o l t r e

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 134/2016 ad oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE-

APPROVAZIONE  PIANO  TARIFFARIO  PER  L'ESERCIZIO  2016  -  SERVIZI  DIVERSI 

ALLA PERSONA - AREA SOCIALE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267 del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarita' 

contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 24/03/2016 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 26 del 24/03/2016

Oggetto:  SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE-APPROVAZIONE PIANO 
TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2016 - SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA - AREA 
SOCIALE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/04/2016, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 11/04/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 26 del 24/03/2016

Oggetto:  SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE-APPROVAZIONE PIANO 
TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2016 - SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA - AREA 
SOCIALE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 31/03/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 16/04/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


